藤沢市役所            記 者 発 表 資 料

２０２４年（令和６年）７月２２日

＊この資料に関する問い合わせ先    藤沢市役所 企画政策部 企画政策課

                    担当： 宮代、井澤

                    内線： 2174

                    直通： 0466(50)3502

藤沢記者クラブ各位

８市連携市長会議の開催について

横浜市、川崎市、横須賀市、鎌倉市、藤沢市、逗子市、大和市及び町田市の８市で

は、水平・対等な関係で圏域全体の「行政サービスの向上」「地域コミュニティの活

性化」「持続可能な成長・発展」を目指し、連携を進めています。このたび、通算５

回目となる、８市連携市長会議を開催します。

１ 日時  ２０２４年７月 30 日（火） 14 時 00 分～16 時 00 分（予定）

２ 場所  横浜市庁舎 31 階 レセプションルーム

（横浜市中区本町６丁目 50 番地の 10）

３ 出席者  横浜市長 山中 竹春（座長）

       川崎市長 福田 紀彦

       鎌倉市長 松尾  崇

       藤沢市長 鈴木 恒夫

       逗子市長 桐ケ谷 覚

       大和市長 古谷田 力

       町田市長 石阪 丈一

横須賀市副市長 田中  茂

４ 主な議題

（１）既存取組について

ア 専門人材の育成・確保について

イ プラスチックごみの発生抑制のための啓発活動について

ウ ８市連携スタディミーティングについて

（裏面に続きます）

藤沢市役所            記 者 発 表 資 料

２０２４年（令和６年）７月２２日

＊この資料に関する問い合わせ先    藤沢市役所 企画政策部 企画政策課

                    担当： 宮代、井澤

                    内線： 2174

                    直通： 0466(50)3502

（２）令和４年度８市連携市長会での合意事項の検討状況と意見交換

   ア テーマ「社会インフラ・公共施設の老朽化対策、相互利用等」について

   イ テーマ「自然災害からの防災・減災」について

   ウ テーマ「２０４０年を見据えた高齢者福祉施策」について

   エ テーマ「これからの観光」について

（３）その他

５ 結果の公表

市長会議の結果として「８市連携市長会議合意事項」を８市連携市長会議のペー

ジ (https://www.city.yokohama.lg.jp/city-info/seisaku/torikumi/renkei/8shi.html)

へ掲載します。（２０２４年７月３０日会議終了後に掲載予定）

※本件については、８市で同時発表しています。

以 上